
 
 

 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

 
Approvazione della Conferenza di presentazione del volume dal titolo “La costruzione 
dell’Ucraina contemporanea. Una storia complessa”, (S. Merlo, Il Mulino, 2023) e conferimento 
dei relativi incarichi.  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 
 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche,  
nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n 129 del 08 novembre 2021, concernente la nomina del Prof. Marco 
Alderighi in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per un triennio a far data dal 08 novembre 2021; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 2024; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
esaminata la proposta avanzata dal Prof. Paolo Gheda, Professore Associato di Storia contemporanea 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, in merito alla realizzazione, in 
collaborazione con la Fondation Emile Chanoux di Aosta, della Conferenza di presentazione del volume 
della Prof.ssa Simona Merlo dal titolo “La costruzione dell’Ucraina contemporanea. Una storia 
complessa", nel giorno 5 marzo 2024 alle ore 17.00;  



 
 
preso atto che, sulla base di quanto concordato con la Fondation Emile Chanoux, l’evento si svolgerà 
presso la Biblioteca Regionale B. Salvadori di Via Torre del Lebbroso n. 2 in Aosta; 
 
esaminato attentamente il programma dell’iniziativa proposto dal Prof. Gheda, che parteciperà in prima 
persona all’evento; 
 
preso altresì atto che nell’ambito del programma proposto, è previsto un intervento a titolo gratuito dei 
relatori di seguito indicati: 

- Simona Merlo, Professoressa Associata di Storia contemporanea all’Università degli Studi Roma 
3; 

- Simone Bellezza, Professore Associato di Storia contemporanea dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 

- Alessandro Celi, Presidente del Comitato scientifico della Fondation Emile Chanoux di Aosta; 
 
accertate le competenze e conoscenze possedute dai relatori sopracitati non appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo i cui curricula vitae sono allegati al presente Decreto, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
 
preso atto che l’iniziativa in argomento è destinata agli studenti e ai docenti dell’Università della Valle 
d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale; 
 
ritenuto, per quanto sopra esposto, opportuno e urgente approvare la realizzazione di una Conferenza 
di presentazione del volume della Prof.ssa Simona Merlo dal titolo “La costruzione dell’Ucraina 
contemporanea. Una storia complessa", nel giorno 5 marzo 2024 alle ore 17.00, presso la Biblioteca 
Regionale B. Salvadori di Via Torre del Lebbroso n. 2 in Aosta, tenuto conto della prossimità 
dell’iniziativa e della necessità di consentire la promozione dell’evento;  
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione, in collaborazione con la 

Fondation Emile Chanoux di Aosta, della Conferenza di presentazione del volume della Prof.ssa 
Simona Merlo dal titolo “La costruzione dell’Ucraina contemporanea. Una storia complessa", il cui 
programma è allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, nel giorno 
5 marzo 2024 alle ore 17.00 presso la Biblioteca Regionale B. Salvadori di Via Torre del Lebbroso n. 
2 in Aosta. 

 
2. Di conferire l’incarico di relatori a titolo gratuito, nell’ambito dell’iniziativa di cui al precedente punto 

1, ai soggetti di seguito indicati: 
- Simona Merlo, Professoressa Associata di Storia contemporanea all’Università degli Studi 

Roma 3; 
- Simone Bellezza, Professore Associato di Storia contemporanea dell’Università degli Studi del 

Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”; 
- Alessandro Celi, Presidente del Comitato scientifico della Fondation Emile Chanoux di Aosta. 

 
3. Di dare atto che i conferimenti di incarichi di cui al precedente punto 2 sono subordinati 

all’attestazione, da parte dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 



 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. n. 165/2001. 
 

4. Di dare atto che l’iniziativa di cui al precedente punto 1 è destinata agli studenti e ai docenti 
dell’Università della Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale. 
 

5. Di individuare quale referente scientifico dell’iniziativa di cui al precedente punto 1 il Prof. Paolo 
Gheda, Professore Associato di Storia contemporanea dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste. 

 
6. di Dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 
7. di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 

di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 
 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI  
SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE  
                Prof. Marco ALDERIGHI  
                    (sottoscritto digitalmente) 

Allegati:  
- Programma iniziativa  
 - CV relatori 
 



Presentazione del volume di Simona Merlo,  

La costruzione dell'Ucraina contemporanea. Una storia complessa (Il Mulino 2023) 

Aosta, Biblioteca regionale Bruno Salvadori, martedì 5 marzo, ore 17.00 

Descrizione dell’evento: 

Quali sono le radici storiche, culturali, politiche e religiose dell’Ucraina contemporanea? A partire da 
un’ampia bibliografia e da fonti documentarie di prima mano, il volume, frutto di una ricerca pluriennale, 
ne ripercorre il processo di costruzione, centrando il proprio focus sulla transizione dalla perestrojka 
gorbacˇëviana allo Stato post-sovietico. Ne emerge la fisionomia di un territorio che storicamente si è 
trovato «alla frontiera» – tale è il significato del toponimo Ukraïna – di Stati plurinazionali, prodotto di 
stratificazioni, spostamenti di confine, trasferimenti di popolazioni, contaminazioni culturali, 
profondamente segnato da eredità storiche di erenti e oggetto in età contemporanea di progetti politici 
contrastanti. Molti nodi controversi della costruzione dell’Ucraina contemporanea restano tutt’ora 
irrisolti, mentre nel paese infuria una guerra i cui esiti sono di icili da prevedere, ma le cui radici 
a ondano in una storia che esige di essere compresa nella sua complessità. 

Simona Merlo insegna Storia contemporanea all’Università degli Studi Roma Tre. Studiosa dello spazio 
post-sovietico, è autrice di numerosi saggi e monografie, tra cui «All’ombra delle cupole d’oro. La Chiesa 
di Kiev da Nicola II a Stalin (1905-1939)» (Guerini e Associati, 2005), «Russia e Georgia. Ortodossia, 
dinamiche imperiali e identità nazionale (1801-1991)» (Guerini e Associati, 2010) e «Georgia. Una storia 
fra Europa e Asia» (Beit, 2017). È inoltre autrice del volume «Fra trono e altare. La formazione delle élites 
valdostane (1861-1922)», collana «Cahiers d’histoire, politique, économie» della Fondation Chanoux 
(Rubbettino 2012). 

Saluti istituzionali a cura dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e della 
Fondation Chanoux; 

Intervento dei relatori:  

- Paolo Gheda, Professore associato di Storia contemporanea all’Università della Valle Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste; 

- Simona Merlo, Professoressa associata di Storia contemporanea all’Università Roma 3; 
- Simone Bellezza, Professore associato di Storia contemporanea dell’Università del Piemonte 

Orientale; 
- Alessandro Celi, Presidente del Comitato scientifico della Fondation Chanoux di Aosta; 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
CELI Alessandro ] 

  

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  CELI Alessandro 
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail   

 
Nazionalità  Italiana 

 
Data di nascita   

 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

   
• Date   1/9/2019 – 31/8/2022 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Autonoma Valle d’Aosta – Office de la Langue française 

• Tipo di azienda o settore  Ricerca sociologica sull’emigrazione valdostana 
• Tipo di impiego  Docente distaccato 

• Principali mansioni e responsabilità  Coordinatore del gruppo di lavoro della ricerca 
 

• Date   a.a. 2018/2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università della valle d’Aosta – via dei Cappuccini, 2 – 11100 Aosta 

• Tipo di azienda o settore  Istruzione universitaria 
• Tipo di impiego  Docente a contratto 

• Principali mansioni e responsabilità  Titolare del modulo di storia moderna nel corso di laurea di Scienze Politiche 
   

• Date   1° settembre 2000 – data odierna 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Regione Autonoma Valle d’Aosta, Assessorato all’Istruzione e Cultura, 1, piazza Deffeyes, 

11100 Aosta 
• Tipo di azienda o settore  Sovrintendenza agli Studi  

• Tipo di impiego  Docente a tempo indeterminato di lettere classiche nei Licei 
• Principali mansioni e responsabilità  Insegnamento  

 
• Date   1997 – 2013 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Regione Autonoma Valle d’Aosta, Archivio Storico Regionale, 1, piazza Académie-St-Anselme, 
11100 Aosta 

• Tipo di azienda o settore  Archivistica  
• Tipo di impiego  Prestazione d’opera  

• Principali mansioni e responsabilità  Riordino ed inventariazione di archivi ecclesiastici 
  

• Date  1996 – 1999 (mesi di luglio e agosto) 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Fondation Emile Chanoux  



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
CELI Alessandro ] 

  

  

 

• Tipo di azienda o settore  Formazione universitaria in ambito storico-politico-economico 
• Tipo di impiego  Conseiller pédagogique del Collège Universitaire d’Etudes Fédéralistes, summer school con 

studenti italiani e stranieri (Africa, America, Asia ed Europa) 
• Principali mansioni e responsabilità  Assistenza a studenti e docenti durante le lezioni e nei momenti di studio, svolgimento di lezioni e 

conduzione di seminari 
 

Ulteriori esperienze lavorative 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ha partecipato come relatore, ai corsi di storia valdostana organizzati dall'Archivio Storico Regionale, 
dal Projet formation di Aosta, dalla Sezione valdostana dell'Associazione Italiana degli Insegnanti di 
Geografia, dell'AUSER Valle d'Aosta e ai corsi preparatori organizzati dall'Assessorato al Turismo per 
gli esami di Accompagnatore turistico e Guide del turismo equestre. 
 
Nel 2020 collabora alla preparazione di materiale didattico on-line per la Sovrintendenza agli Studi della 
Valle d’Aosta (fortificazioni in Valgrisenche) 
 
Tra il 2015 e il 2017 contribuisce al riordino dell’archivio storico del Comune di Perloz. 
 
Collabora dal 2013 al 2018 con la Biblioteca di Arvier per l’organizzazione di cicli di conferenze 
dedicate alla Seconda Guerra mondiale, alla Resistenza e al mondo contemporaneo. 
 
Per la sede RAI di Aosta, ha partecipato a documentari e servizi relativi alla storia delle caserme 
e delle fortificazioni in Valle d’Aosta (servizi e documentari sono andati in onda nel 2012, nel 
2014, 2020, 2021, 2022 e 2023). Inoltre, partecipa come esperto a una puntata di Linea Bianca 
(2021). Con la società MGVideoproduzioni e con il filmaker Joseph Péaquin ha preparato, tre cicli 
di sei puntate destinate sempre a RAI 3 e dedicate agli storici valdostani, alle scuole di villaggio e 
alla Valgrisenche. 
 
Dal 2012 al 2017 collabora col Centro Addestramento Alpino di Aosta per lo svolgimento di lezioni 
di storia internazionale al personale in addestramento per le missioni all’estero. 
 
Dal 2009, collabora per la redazione delle schede bibliografiche con le riviste Italia 
contemporanea (6 recensioni complessive, nei numeri 254, 255, 256-7, 261), Rivista di Storia 
della Chiesa in Italia e Ricerche di Storia politica (per la storia militare) 
 
Dall’edizione 2008, collabora ininterrottamente col Messager Valdôtain con articoli di storia locale.  
 
Dall'autunno 2006, partecipa ad un gruppo di lavoro della Fondazione Émile Chanoux, incaricato di 
studiare la Valle d'Aosta sotto l'aspetto culturale e socio-economico negli anni tra le due Guerre 
Mondiali. 
 
Tra giugno 2006 e gennaio 2008, ha svolto su incarico dell'Istituto Storico della Resistenza e dell'Età 
contemporanea della Valle d'Aosta una ricerca sulla Chiesa valdostana durante la Resistenza (1943-
1945). Successivamente, è incaricato di una ricerca dal titolo provvisorio Partigiani in Cogne, dedicato 
allo studio delle vicende del CLN della maggiore industria valdostana. 
 
Nel 2005 svolge una ricerca archivistica per il Comune di Villeneuve, relativa alle vicende 
costruttive e ai passaggi di proprietà dell’immobile ospitante gli uffici del Comune. 
 
Giornalista pubblicista dal 1999, collabora con Il Corriere della Valle d’Aosta, L’Ecole valdôtaine, 
Panoramiques, Le Bulletin de l’Union Valdôtaine de Paris, Le Message Valdôtaine. 
 
 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date 1.3.2017 – 31.7.2017 
 • Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Corso Orthodidacte lingua francese 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Implementazione competenze 
grammaticali lingua francese 

• Qualifica conseguita Certificato Orthodidacte 
  



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
CELI Alessandro ] 

  

  

 

• Date 1.3.2017 – 31.7.2017 
 • Nome e tipo di istituto di istruzione o 

formazione 
Corso EF online di Inglese 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

Implementazione comprensione orale 
e scritta della lingua inglese 

• Qualifica conseguita Certificato EF B2 
 

• Date  24.11.2009 - 17.9.2011 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Archivio di Stato di Torino, corso biennale di Archivistica e Diplomatica  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Archivistica, diplomatica, legislazione dei Beni Culturali, paleografia 

• Qualifica conseguita  Archivista paleografo con voto 149/150 
   

• Date   1.1.2009 – 31.12.2011 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli Studi di Udine, XXIV ciclo di Dottorato di Ricerca in Storia: culture e strutture 

delle aree di frontiera  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Storia medievale, moderna e contemporanea nelle sue diverse declinazioni (storia delle relazioni 

internazionali, storia economica, storia demografica…); antropologia culturale e sociologia. 
• Qualifica conseguita  Dottore di ricerca in Storia contemporanea (esame sostenuto il 15 giugno 2012) 

•    
• Date  4.11.1988 -18.2.1994 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Torino, Facoltà di Lettere, Corso di laurea in Lettere classiche ad 
indirizzo storico 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Storia, letteratura italiana, latina, greca. Filologia classica e romanza. 

• Qualifica conseguita  Laurea in Lettere classiche voto 108/110 
   



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
CELI Alessandro ] 

  

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

 
MADRELINGUA  ITALIANO  

 
ALTRE LINGUE 

 

  FRANCESE  
• Capacità di lettura  Ottima  

• Capacità di scrittura  Buona  
• Capacità di espressione orale  Buona  

 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  Buona 
• Capacità di scrittura  Elementare 

• Capacità di espressione orale 
 

 

Capacità di lettura 
 
 

Capacità di lettura 

 Discreta 
 
LATINO 
Ottima 
 
SPAGNOLO 
Buona 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI E ORGANIZZATIVE 

 

 
 

Dal 2021 è Presidente del Comitato scientifico della Fondation Emile Chanoux, dopo esserne 
stato presidente tra il 2010 e il 2020. 
 
Dal 2017 al 2020 partecipa al progetto triennale di  ricerca promosso dalla Società italiana per lo 
Studio della storia contemporanea (Sissco) Il referendum del 2 giugno 1946. Nascita, storie e 
memorie della Repubblica, finanziato dalla Struttura di Missione della presidenza del Consiglio 
per gli anniversari di interesse nazionale.  
 
Dal 2017 al 2019 è componente del Consiglio dei Corrispondenti scientifici della rivista 
Progressus-Rivista di Storia Scrittura e Società. 
 
Dal 2015 al 2018 partecipa come referente per la Valle d’Aosta al progetto dell’Università di 
Grenoble TéLiMep: Territorialité, Liminalité et Métropolisation Périphériques a cura del prof. S. 
Gal 
 
Dal 2013 è Presidente del Comité des Traditions Valdôtaines. 
 
Dal 2010 è componente del Bureau de Direction dell’Académie Saint-Anselme, con l’incarico di 
tesoriere fino al 2017 e di Vicepresidente dal 2018.  
 
Ha partecipato a gruppi di lavoro per progetti di ricerca storica, linguistica e didattica e per 
l’organizzazione di convegni con l’Agenzia del Lavoro, l’Archivio Storico Regionale, il Bureau 
Regionale Ethnolinguistique, la Fondazione Emile Chanoux, la Sovrintendenza agli Studi della 
Valle d’Aosta, l’Università della Valle d’Aosta. 
 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE  
 

 Conoscenza dei principali programmi della suite Office (Word, Powerpoint, Excel) e della posta 
elettronica 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
CELI Alessandro ] 

  

  

 

PATENTE O PATENTI  Patente B  
 

ULTERIORI INFORMAZIONI  Dall’Anno Accademico 2008/2009, Cultore della materia in Storia moderna e contemporanea presso 
l’Università della Valle d’Aosta, Facoltà di Scienze politiche, presso la quale tiene attualmente lezioni 
di storia contemporanea e segue tesi di laurea. 
 
Socio dell'Académie Salesienne di Annecy dal 2002. 
Socio dell'Académie-Saint-Anselme dal maggio 2007. 
Socio della Società italiana degli studiosi di storia contemporanea (SISSCO) dal 2010. 
 
Vincitore di una Borsa di studio per la collaborazione ad attività di ricerca presso l'Università della 
Valle d'Aosta (Decreto Rettorale n. 116 del 3 dicembre 2008), alla quale in seguito rinuncia perché 
vincitore di concorso per l'accesso al dottorato di ricerca. 
 

 

ALLEGATI  Elenco delle pubblicazioni di cui è autore e dei convegni a cui ha partecipato 
 
 
 
Aosta, 8 dicembre 2023 
 















Simona Merlo è professoressa associata di Storia contemporanea presso il Dipartimento di Filosofia, 
Comunicazione e Spettacolo dell’Università Roma Tre. Si è occupata del rapporto tra nazione e 
religione nell’area ex sovietica, specialmente in Ucraina e nel Caucaso.  
È autrice di numerosi saggi e articoli dedicati alla storia dello spazio post-sovietico, nonché delle 
monografie All’ombra delle cupole d’oro. La Chiesa di Kiev da Nicola II a Stalin (1905-1939), Guerini 
e associati, Milano 2005, di cui sarà a breve pubblicata una seconda edizione, Russia e Georgia. 
Ortodossia, dinamiche imperiali e identità nazionale (1801-1991), Guerini e Associati, Milano 2010, 
e La costruzione dell’Ucraina contemporanea. Una storia complessa, il Mulino, Bologna 2023. 
È membro del Consiglio direttivo e della Giunta del Centro di Ricerca Interdipartimentale sull’Europa 
centro-orientale, la Russia e l’Eurasia (CRIERE) dell’Università Roma Tre, membro del Consiglio 
direttivo dell’Associazione Italiana Studi di Storia dell’Europa Centrale e Orientale (AISSECO) e 
segretaria del Centro interuniversitario di ricerca sulla Russia contemporanea e le sue eredità 
culturali (CIRRCEC). 
 
 
 
 
 


		2024-04-04T15:17:50+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-04-11T11:22:30+0200
	IT
	Marco Alderighi


		2024-04-11T12:49:57+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




